
                                                               R  O  M  Â  N  I  A 
                                           J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                       ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                              CONSILIUL  LOCAL 

      
                                                                                      HOTĂRÂREA NR.23 
                                                                   din 26.03.2015                                                   

privind mandatarea Asociației de Dezvoltare  Intercomunitare  ”ECODES SĂLAJ” de a delega gestiunea 
serviciului public de salubrizare 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă  ordinară în data de 26 martie 
2015;  

Având în vedere: 
− Expunerea de motive nr.4191/2015 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei; 
− Raportul de specialitate nr.4192/2015 al Secretarului orașului Șimleu Silvaniei;  
− HCL nr.157/2007 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului public 
de salubrizare din orașul Șimleu Silvaniei; 
− Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitare ”ECODES SĂLAJ”; 
− Contractul de asociere pentru Județul Sălaj încheiat în scopul realizării proiectului de interes comun 
”Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Sălaj”; 
− Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, conservarea monumentelor şi arhitectură a Consiliului Local; 
În baza prevederilor Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, Legii nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, cu modificările și 
completările ulterioare și ale art.36 alin.2 lit. a și b, alin.4 lit.f, alin.6 lit.a pct.14 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul  art.45 alin.2 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei  publice  locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

                                                                       HOTĂRĂŞTE: 
           Art.1.Se mandatează Asociația de Dezvoltare  Intercomunitară  ”ECODES SĂLAJ” să exercite, în numele și 
pe seama noastră, atribuțiile, drepturile și obligațiile Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei referitoare la  
activităţile de colectare şi transport deşeuri din cadrul serviciului public de salubrizare. 
 Art.2.Se mandatează Asociația de Dezvoltare  Intercomunitară  ”ECODES SĂLAJ” să exercite pe seama și 
în numele nostru, dreptul de a delega gestiunea activităţilor de colectare şi transport deşeuri din cadrul serviciului 
public de salubrizare al orașului Șimleu Silvaniei. 

Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, 
Serviciul urbanism, Biroul cadastru imobiliar-edilitar și Direcția Economică. 

Art.4.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în condiţiile Legii nr.554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.5.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei 
 - Prefectul Judeţului Sălaj  
           - Consiliul Județean Sălaj 
             - Asociația de Dezvoltare  Intercomunitară  ”ECODES SĂLAJ” 
 - Biroul cadastru imobiliar-edilitar 
            - Direcţia Economică 
             - administrator public   
             - dosar hotărâri. 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                    BEREK ȘTEFAN                                                                         SECRETARUL ORAŞULUI,  
                                                        ELENA-MARIA MOCAN  
        


